О внесении изменений

в постановление №1057

от 15.12.2015года «Об утверждении
муниципальной программы

«Улучшение жилищных условий

молодых семей Муниципального района
Калтасинский район на 2015 – 2020 годы»

В соответствии с Законом Республики Башкортостан                                          "О государственной поддержке молодых семей в Республике Башкортостан", подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 889,  в целях поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение жилищных условий молодых семей Муниципального района Калтасинский район до 2020 года» в новой редакции (Приложение №1).
2. Утвердить состав Координационного совета по рассмотрению заявлений молодых граждан (Приложение №2).

3. Комитету по делам молодежи Администрации муниципального района Калтасинский район ежегодно анализировать ход выполнения районной Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Администрацию Муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан
Глава Администрации                                                                     Ю.М. Садыров
Исп. Алексеева Е.А.

Согл. Сайфугалиев Д.Б.
          Божик А.В.
          Гафарова Ф.Н.
Разослано: упр.делами, составу Координационного совета
      Приложение №1
                                                                       к постановлению главы Администрации

                                         от _________ № _____

Муниципальная программа

«Улучшение жилищных условий молодых семей Муниципального района Калтасинский район на 2015 – 2020 года»
(в новой редакции)

Паспорт Программы

	№ п/п
	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Улучшение жилищных условий молодых семей Муниципального района Калтасинский район  на 2015 – 2020 года»

	1
	2
	3

	1.
	Основание для разработки Программы
	Закон Республики Башкортостан «О государственной поддержке молодых семей в Республике Башкортостан»;

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050;

Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2014 года «О государственной программе «Развитие строительного комплекса и архитектуры Республики Башкортостан»».

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района Калтасинский район

	3.
	Разработчики Программы
	Комитет по делам молодежи Администрации муниципального района Калтасинский район

	4.
	Цели Программы
	    -государственная поддержка решения жилищных проблем молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

     -улучшение демографической ситуации в Муниципальном районе Калтасинский район;

     -укрепление института семьи

	5.
	Задачи Программы
	- обеспечение жильем молодых семей повышение социальной защищенности молодежи;

- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение или строительство жилья, субсидий при рождении (усыновлении) ребенка;
- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, - предоставляющих кредиты займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты

	6.
	Сроки реализации Программы
	На 2015 – 2020 года

	7.
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит из федерального, из республиканского по распределению, местного бюджетов,  собственные и заемные средства граждан

	8.
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

- укрепление семейных отношений;

- улучшение демографической ситуации в Калтасинском районе.
- привлечение  в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, а также собственных средств граждан;

	9.
	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального района  Калтасинский район Республики Башкортостан

Введение
             Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий молодых семей  Муниципального района Калтасинский  район Республики Башкортостан (далее – Программа) разработана в соответствии с действующими законодательными актами Российской Федерации, Республики Башкортостан и муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан, регулирующими отношения в области жилищной политики.
1. Анализ проблемы и обоснование

необходимости ее решения

Сегодня у многих молодых людей создание семьи, и уж тем более рождение детей часто отодвигается на второй план. Как показали социологические исследования, в качестве основных причин, по которым молодые семьи не желают иметь детей, в подавляющем большинстве случаев назывались две: отсутствие перспектив получения (приобретения) жилья и низкий уровень доходов. Первая из указанных причин формулировалась не как собственно отсутствие жилья, а именно как отсутствие перспектив получения жилья.

Государственная поддержка молодых семей в 2003-2015 годах осуществлялась в рамках реализации:

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050, с продлением срока на 2011 -2015 годы.
Республиканской программы государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на 2003-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 25 марта 2003 года № 80, с продлением срока – 2011-2015 годы;

За время реализации программ государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, поддержку получили 143 молодых семей: 105 молодые семьи  – социальные выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, 38 молодых семей – субсидии при рождении (усыновлении) ребенка (детей) на компенсацию части стоимости приобретенного (построенного) жилья.

Несмотря на достигнутые результаты, проблема обеспечения жильем молодых семей остается актуальной. Сегодня в очередях на улучшение жилищных условий находятся более 190 молодых семей, из них 13 молодых семей, имеющие 3 и более детей.
Реализация Программы позволит переориентировать молодых семей  с ожидания социального или ведомственного жилья на приобретение собственного, показать преимущества и перспективы решения жилищных проблем путем приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома на льготных условиях.

Программа государственной поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья позволит переориентировать молодежь с ожидания социального или ведомственного жилья на приобретение собственного жилья, показать преимущества и перспективы решения жилищной проблемы путем приобретения (строительства) жилья на льготных условиях.

2. Основные цели и задачи Программы

Программа направлена на реализацию одного из приоритетных направлений национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», который предполагает формирование системы оказания государственной поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилого помещения или создании объекта  индивидуального  жилищного  строительства (далее – строительство индивидуального жилого дома).
Целями Программы является государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, улучшение демографической ситуации в Калтасинском районе, укрепление института семьи.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие основные задачи:
1.  Обеспечение предоставления молодым семьям – участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение или строительство жилья;

2. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат при рождении (усыновлении) ребенка;

3. Обеспечение предоставления молодым семьям, нуждающимся в жилых помещениях;
4. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты;

5. Повышение социальной защищенности молодых семей.

Основными принципами реализации программы являются:
      - добровольность  участия в программе молодых семей;

      - признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных    условий в соответствии с требованиями Программы;

      - возможность получения государственной поддержки в улучшении жилищных условий, за счет средств федерального, республиканского, местного бюджетов  только один раз.

Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и задач программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.
3. Срок реализации Программы

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществить в 2015-2020 годы.

4. Участники Программы

Право на участие в настоящей Программе имеют молодые семьи, молодые специалисты признанные в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и отвечающие следующим условиям.
В соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»: молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная семья (состоящая из одного родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного или более детей), соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия Госстроем РБ о включении молодой семьи – участника Подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;
б) молодая семья признанная в установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных условий;

в) наличие у молодой семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

          г) постоянное проживание в данном населенном пункте Калтасинского района Республики Башкортостан.
5. Механизм реализации Программы
5.1. Улучшение жилищных условий молодых семей в рамках Программы предполагается осуществлять путем предоставления одной из форм государственной поддержки и финансовой помощи:

социальная выплата на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома - участникам подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы;

социальная выплата молодым семьям – участникам Программы при рождении (усыновлении) ребенка;
иные формы государственной поддержки.
5.2. Источники государственной финансовой помощи - средства федерального, республиканского, местного бюджетов.

5.3. Заказчиком Программы является Администрация муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан.
 Администрации сельских поселений муниципального района ежегодно предоставляет списки молодых семей проживающих на территории, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
  5.4.  Социальная выплата  участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы» Жилище» на 2015-2020 годы в Республике Башкортостан предоставляется в размере не менее:

· 30 %  расчетной (средней) стоимости жилья - молодым семьям не имеющих детей;

· 35 %
 расчетной (средней) стоимости жилья - молодым семьям имеющих одного и более детей, а также неполным молодым семьям, состоящим из одного родителя и одного ребенка и более.

· В случае использования социальной выплаты для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса, или для погашения основного долга по жилищным кредитам, в том числе  ипотечным или жилищным займам на приобретение (строительства) жилого помещения, размер социальной выплаты ограничивается суммой остатка задолженности по выплате остатка пая  или остатка основного долга по  жилищным кредитам, в том числе  ипотечным или жилищным займам.

· Дополнительная социальная выплата при рождении ребенка в размере 5 % расчетной (средней) стоимости жилья молодым семьям – участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», получившим социальные выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения для погашения части задолженности по кредитному (ипотечному) договору (договору займа) на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

Доли средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и местного бюджета в обоих случаях определяется в соответствии с законодательством.
5.5. Социальная выплата при рождении (усыновлении) ребенка (детей) предоставляется на погашение основной суммы долга и уплату процентов по договорам об улучшении жилищных условий в объеме стоимости общей площади жилья в случае рождения  (усыновления)

первого ребенка – 8 кв. м.;

второго ребенка – 12 кв. м.;

третьего ребенка  и последующих  – 16 кв. м.
6. Порядок контроля Комиссия
6.1. Координация деятельности по решению жилищных проблем молодых семей, в рамках настоящей Программы   возлагаются на Координационный совет по рассмотрению заявлений молодых семей.
7. Ресурсное обеспечение Программы

7.1. Основными источниками финансирования Программы являются:

7.1.1. Средства федерального, республиканского, местного бюджетов выделяемые в порядке софинансирования и направляемые на:

социальные выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

социальные выплаты молодым семьям, имеющим остаток невыплаченной стоимости строящегося или приобретенного жилья или части непогашенного кредита (займа), в случае рождения (усыновления) ребенка (детей)

7.1.2. Собственные средства участников Программы для оплаты полностью или частично стоимости приобретаемого жилья, в том числе с рассрочкой платежа.

7.1.3. Средства предприятий и организаций, направляемые на строительство домов в рамках Программы и предоставление кредитов (займов) и безвозмездных субсидий семьям работников и сотрудников предприятий и организаций, подпадающих под определение "молодая семья".

7.2. Объемы финансирования Программы за счет средств республиканского бюджета уточняются исходя из показателей, принятых законом о бюджете Республики Башкортостан, прогноза государственных капитальных вложений на очередной финансовый год и объемов помощи федерального бюджета в рамках федеральных целевых программ.
Объемы финансирования за счет средств муниципального бюджета уточняются  исходя из объемов средств, выделенных из бюджета Республики Башкортостан в рамках федеральных целевых программ.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и
местных бюджетов будет обеспечена за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

прозрачности использования бюджетных средств;

государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;

адресного предоставления бюджетных средств;

привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

Оценка эффективности реализации мер по государственной поддержки молодых семей будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при оказании содействия за счет средств федерального, республиканского, местного бюджетов.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит
в 2017 - 2020 годах обеспечить жильем более 20 молодых семей  нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе:

2017 год - 5 молодых семей;

2018 год - 5 молодых семей;

2019 год - 5 молодых семей;
2020 год - 5 молодых семей;

а также позволит обеспечить:

привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств, кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, собственных средств граждан;

развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе;

укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

развитие системы ипотечного жилищного кредитования.
9. Объемы финансирования Программы (по источникам финансирования)
	№ п/п
	Источники финансирования
	Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1.
	Средства федерального бюджета
	0,00
	1 552 250
	По распределению правительства РБ
	По распределению правительства РБ
	По распределению правительства РБ
	1 552 250

	2.
	Средства республиканского бюджета
	1 570 000
	2 221 410
	2 221 410
	2 221 410
	___
	8 234 230

	3.
	Средства местного бюджета
	194 000
	194 000
	194 000
	По формированию местного бюджета
	По формированию местного бюджета
	582 000

10. Система программных мероприятий.
Система программных мероприятий включает в себя:
предоставление молодым семьям – участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилого помещение или строительство индивидуального жилого дома;
обеспечение предоставления социальных выплат молодым семьям – на компенсацию части стоимости жилья при рождении (усыновлении) ребенка (детей);
мероприятия по информационному обеспечению Программы;
мероприятия по нормативному правовому обеспечению Программы;

контроля за расходованием средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и местных бюджетов.
Управляющий делами                                                                       Ф.Н.Гафарова
                               Приложение №2
                                                                       к постановлению главы Администрации

                                         от _________ № _____

Координационный совет
 по рассмотрению заявлений молодых семей
Заместитель главы Администрации муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по социальным вопросам кадрам и внутренней политике, председатель Координационного совета;

Заместитель главы Администрации муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по экономическим вопросам, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, заместитель председателя;

Юрист Службы социально-психологической помощи семье, детям, молодежи, секретарь совета.

Члены совета:

Главный архитектор района  - начальник отдела строительства, промышленности и ЖКХ Администрации муниципального района Калтасинский район»;
Главный специалист отдела строительства  и ЖКХ Администрации муниципального района Калтасинский район;
Главный юрисконсульт отдела кадровой работы и правового обеспечения Администрации муниципального района Калтасинский район;

Заместитель главы Администрации муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по финансовым вопросам – начальник Финансового управления;

Председатель Комитета по делам молодежи Администрации муниципального района Калтасинский район;

Управляющий делами                                                                       Ф.Н.Гафарова